
Reflex 45/2005 
 
Z první řady  
 
Nobelovka za ekonomii ani letos nenašla cestu do Čech. Kdo se v ekonomické branži 
orientuje, musí nad první větou nechápavě kroutit hlavou. Nikdo totiž ani ve skrytu mysli 
nepředpokládal, že by někdo od nás mohl nobelovku dostat. Vědeckých článků českých 
ekonomů je v renomovaných světových časopisech stále jako šafránu. Mnohé lze 
oprávněně svést na léta komunismu, kdy skutečnou ekonomii nahradilo účetnictví 
centrálních plánovačů. Šestnáct let od pádu komunismu je však zřejmé, že problém je i 
jinde. Vědecké prostředí u nás je málo konkurenční, nemotivuje ke světové kvalitě, 
peníze se rozdělují rovnostářsky s malým ohledem na průkaznou kvalitu. Máme alespoň 
jednu útěchu a omluvu zároveň. Kontinentální západní Evropa až na výjimky na tom není 
o mnoho lépe. Příznačné je, že za posledních deset let se odtud mezi 20 laureátů 
Nobelovy ceny nerekrutoval ani jeden kontinentální Evropan. A pokud snad v příštích 
letech poputuje nějaká nobelovka za ekonomii do Evropy, uvidíte to pozdvižení a slávu. 
 
Autor: Daniel Münich 


